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Annual service and maintenance of the electrical switchboards ensure the safety 
of the property and its users. In this thesis, the capabilities were created for the 
service and maintenance of electrical switchboards in the Caverion Finland Oy 
Pirkanmaa region. Caverion has performed occasional service and maintenance 
work on switchboards around Pirkanmaa region. 
 
The purpose of this thesis was to prepare a pricing tool for the service and mainte-
nance work for Caverion Finland Oy and to apply their service and maintenance 
inspection form to suit the entire Pirkanmaa region. Furthermore, the objective 
was to draw real estate property owners’ attention to the fact that the switch-
boards and the electric equipment in the property often have flaws and defects. 
 
The pricing tool and the switchboard service and maintenance report were pre-
pared together with foremen and installers. The work was based on past experi-
ences and applicable standards and laws. 
 
As a result of this study, it can be stated that unnecessary damage and costs can 
be avoided by servicing the electrical facilities and its equipment at regular ser-
vice intervals. 
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1 JOHDANTO 

 

 

Sähkölaitteisto, kuten muukaan laitteisto ei pysy kunnossa itsestään. Sähkö-

asennukset, asennuskalusteet, sähkökeskuksen komponentit ja laitteet kuluvat 

ajan myötä. Löystyneet liitokset ja vialliset sähkölaitteet saattavat aiheuttaa vaa-

ratilanteen kiinteistön käyttäjille. Sähkölaitteiston kuntoa tulisi seurata jatkuvasti 

ja niissä esiintyviä puutteita ja vikoja tulisi korjata. Sähkölaitteiston käyttöikää 

voidaan pidentää vuosittaisilla huolloilla. Vuosittaisella huollolla varmistetaan 

kiinteistön ja sen käyttäjien turvallisuus. 

 

Kiinteistön haltijalla on lakisääteinen velvoite huolehtia sähkölaitteiston riittä-

västä kunnossapidosta. Haltija on yleensä kiinteistön omistaja tai joissain ta-

pauksissa vuokralainen. Esimerkiksi asunto-osakeyhtiöissä omistajaa edustavat 

hallitus ja sen puheenjohtaja. Suurempien rakennusten ylläpidon käytännön 

tehtäviä hoitaa nimetty isännöitsijä, joka voi olla isännöintiyritys tai yksittäinen 

henkilö. (Tukes: Kunnossapito ja määräaikaistarkastukset) 

 

Opinnäytetyö tehtiin Caverion Oyj:n tytäryhtiölle Caverion Suomi Oy:lle. Työn 

tarkoituksena on laatia hinnoittelu huoltopalvelulle ja soveltaa Caverionin huolto 

ja kunnossapitotarkastuslomaketta Pirkanmaan alueelle sopivaksi. Työn tavoit-

teena on kiinnittää kiinteistön tai sähkölaitteistojen haltijan huomio siihen, että 

keskuksien liittyvissä tiloissa, laitteistoissa ja itse keskuksissa on usein puutteita 

ja vikoja. Vuosittaisella huoltopalvelulla kyseisiä puutteita voitaisiin vähentää. 

 

Caverion palvelee asiakkaitaan yli 11 maassa, Pohjois-, Keski- ja Itä-Euroo-

passa yli 16 000 ammattilaisen voimin. Caverion suunnittelee, toteuttaa, huoltaa 

ja ylläpitää käyttäjäystävällisiä ja energiatehokkaita teknisiä ratkaisuja kiinteis-

töille ja teollisuudelle. (Caverion Suomi Oy, Tietoa meistä) 
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2 VELVOITTAVAT SÄÄDÖKSET 

 

 

Sähkökeskuksien huolto- ja kunnossapidon osalta tärkeimpinä säädöksinä voi-

daan pitää sähkötyöturvallisuuslakia 1135/2016. Sähköturvallisuuslain tarkoituk-

sena on varmistaa sähkölaitteiden ja -laitteistojen turvallinen käyttö. Tämän 

osion tarkoituksena on tutkia voimassa olevia säädöksiä liittyen sähkölaitteiston 

vaatimuksiin. Jos vähimmäisvaatimukset eivät ole kunnossa, voidaan laitteiden 

tai laitteistojen käytölle asettaa rajoituksia tai pahimmassa tapauksessa asettaa 

käyttökieltoon. 

 

2.1 Sähkölaitteiston haltija ja käytön johtaja 

 

Sähkölaitteiston vastuuhenkilö on yleensä sähkölaitteiston haltija. Haltija tietyissä 

tapauksissa nimeää käyttötöitä varten käytön johtajan. Käytön johtajan tulee olla 

henkilö, jolla on riittävät pätevyydet työn valvomiseen.  

 

Sähkölaitteiston haltijalla ja käytön johtajalla on merkittävä rooli sähkölaitteiston 

turvallisuudesta ja sen turvallisesta käytöstä. Siksi heille on laissa määritelty 

tiettyjä velvollisuuksia. (Tukes: Sähkölaitteiston haltija ja käytönjohtaja) 

 

Sähköturvallisuuslain annettujen asetuksien tarkoituksena on varmistaa sähkö-

laitteiston turvallinen ylläpito. Sähkölaitteiston haltijalla on ensisijainen vastuu 

sähkölaitteiston turvallisuudesta. Sähköturvallisuus lain pykälässä 60 § on lue-

teltu käyttötöitä, jonka varalta sähkölaitteiston haltijan on nimettävä käyttötöitä 

varten käytön johtaja (1135/2016, 60 §). 

 

Sähkölaitteiston haltijan tehtävät: (Tukes: Sähkölaitteiston haltija ja käytönjoh-

taja) 

• Antaa käytön johtajalle riittävät mahdollisuudet johtaa ja valvoa käyttö-, 

huolto- ja kunnossapitotöitä 

• Huolehtia siitä, että sähköjärjestelmän kuntoa ja turvallisuutta tarkkaillaan 

ja että havaitut puutteet ja viat poistetaan riittävän nopeasti 

• Huolehtia, että sähkölaitteistolle laaditaan ennalta sähköturvallisuuden yl-

läpitävä kunnossapito-ohjelma 
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• Huolehtia säädettyjen tarkastusten, ilmoitusten yms. suorittamisesta, 

esim. määräaikaistarkastukset ja mahdolliset muutosilmoitukset Tukesille 

• Antaa käytön johtajalle tarvittavat tiedot sähköjärjestelmän rakennus-, 

muutos- ja korjaustöistä sekä niihin liittyvistä tarkastuksista. 

 

Sähkölaitteiston käytönjohtajan tehtävät: (Tukes: Sähkölaitteiston haltija ja käy-

tönjohtaja) 

• sähkölaitteiston kuntoa valvotaan riittävästi säännöllisillä huoltoon ja kun-

nossapitoon kuuluvilla katselmuksilla 

• sähkölaitteistossa havaitut puutteet ja viat poistetaan riittävän nopeasti 

• sähkölaitteiston käyttötöitä ja niihin rinnastettavia töitä itsenäisesti tekevillä 

ja valvovilla henkilöillä on riittävä kelpoisuus tai muuten riittävä ammatti-

taito ja että henkilöt on opastettu tehtäviinsä 

• sähkölaitteistolle on olemassa sähköturvallisuuden ylläpitävä, kalenteriai-

kaan sidottu, koko laitteiston ja myös pienjännitteiset osat kattava kunnos-

sapito-ohjelma 

• sähkölaitteiston käyttö on turvallista ja laitteistolle tehdään huolto- ja kun-

nossapito-ohjelman mukaiset toimenpiteet 

• ohjelman mukaisten töiden suorituksesta pidetään kirjaa 

• sähkölaitteistolle suoritetaan säädösten edellyttämät määräaikaistarkas-

tukset, tarkastuksen tekee valtuutettu tarkastaja tai laitos. Pöytäkirjoissa 

mahdollisesti todetut puutteet korjataan. 

• säädösten edellyttämät käyttöönotto- ja varmennustarkastukset lisäys-, 

muutos- ja laajennustöille on tehty 

• haltijalle on luovutettu tarkastuspöytäkirjat ja havaitut puutteet on korjattu 

• haltijan velvoitteisiin kuuluvat ilmoitukset tehdään 

• sähkölaitteiston käyttöön ja hoitoon tarvittavat välineet, piirustukset, kaa-

viot ja ohjeet ovat käytettävissä ja ajan tasalla. 

 

2.2 Huolto ja kunnossapitosuunnitelma 

 

Sähköturvallisuus laissa (1135/2016) on säädöksiä liittyen sähkölaitteiden ja -

laitteistojen huolto ja kunnossapitoon. Säädöksiä noudattamalla varmistetaan 

sähkölaitteiden ja -laitteistojen turvallisuus.  Sähkölaitteiston haltijan on huoleh-

dittava siitä, että luokkien 2 ja 3 sähkölaitteistoille laaditaan sähköturvallisuuden 

https://tukes.fi/documents/5470659/8237732/Valtuutetut_tarkastajat_ja_laitokset_sahko.xls/22acaf6c-335a-4477-b648-117e318003b9
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ylläpitävä kunnossapito-ohjelma (1135/2016, 48 §). Sähkölaitteiston haltija on 

vastuussa, että kyseinen kunnossapito-ohjelma laaditaan ja sitä noudatetaan. 

Kunnossapito-ohjelmia laaditaan aina kohde kohtaisesti, jotta laitteiden ja lait-

teistojen turvallisuus voidaan varmistaa. 

 

Hoito ja kunnossapito-ohjelmaan liittyvässä ST-kortissa 96.02 opastetaan säh-

kölaitteiston haltijaa ja suunnitelman laatijaa luomaan sähkölaitteistolle hoito ja 

kunnossapito-ohjelma (ST 96.02 Hoito- ja kunnossapito-ohjelman laadinta). 

Hoito ja kunnossapito-ohjelmassa rakentuu seuraavista kohdista: Kohteen yleis-

kuva, Hoidon ja kunnossapidon tehtävät, aikataulu ja seurantaohjelma, hoito ja 

kunnossapito-ohjeet, hoitohistoria ja huoltopäiväkirja, yhteystiedot, tarkastus-

pöytäkirjat, todistukset, raportit, laiteluettelo, huollettavat laitteet ja hoitoon tar-

vittavat piirustukset ja dokumentit. 

 

Hoito ja kunnossapidon toimenpidejaksoihin liittyvässä ST-kortissa 96.03.02 an-

netaan ohjeistus sähkön pääjakelujärjestelmän huolto ja kunnossapitosuunnitel-

man laadintatyöstä (ST 96.03.02 Hoidon ja kunnossapidon toimenpidejaksot). 

ST-kortin taulukoissa on ohjeellisia toimenpidejaksoja tavanomaisille kohteille. 

Kortin tarkoituksena on helpottaa sähköalan ammattilaista laatimaan hoito- ja 

kunnossapitosuunnitelman. 

 

Käytössä olevalle luokan 1 ja 2 sähkölaitteistolle asuinrakennuksia lukuun otta-

matta on tehtävä määräaikaistarkastus kymmenen vuoden välein ja luokan 3 

sähkölaitteistolle viiden vuoden välein. Jos asuinrakennuksen osana on liiketi-

loja tai muita pääasiassa muuta käyttöä kuin asumista palvelevia tiloja, joiden 

suojalaitteena toimivan ylivirtasuojan nimellisvirta on yli 35 ampeeria, on näiden 

tilojen sähkölaitteistolle tehtävä määräaikaistarkastus kymmenen vuoden välein. 

(1135/2016, 49 §) 
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2.3 Kunnossapitokäytännöt 

 

Sähkötyöturvallisuuteen liittyvässä standardissa SFS 6002:2015 on säädöksiä 

liittyen kunnossapitokäytäntöihin. Kunnossapidon tarkoitus on pitää sähkölait-

teisto vaaditussa kunnossa. Kunnossapito voi koostua ”ennakoivasta kunnossa-

pidosta”, jota tehdään tavanomaisen käytännön mukaisesti laitteiden rikkoutumi-

sen ehkäisemiseksi. (SFS 6002:2015. Sähkötyöturvallisuus, s37) 

 

Sähkölaitteiston käyttöä valvovan henkilön pitää hyväksyä kaikki sovellettavat 

kunnossapitokäytännöt. Samankaltaisina toistuvissa kunnossapitotöissä työnai-

kaisen sähkötyöturvallisuuden valvoja voi antaa työn aloitus-, keskeytys tai lope-

tusluvan (SFS 6002:2015. Sähkötyöturvallisuus, s37). Eli käytännössä käytön 

johtajan tai sähkötöiden johtajan tulee antaa ohjeistus kyseisten kunnossapito-

töistä ennen työn suorittamisesta. 

 

Kunnossapitotöitä tekevien henkilöiden pitää olla riittävästi opastettuja tai ammat-

titaitoisia kyseiseen työhön. Yleensä korjaustöitä saa tehdä vain sähköalan am-

mattitaitoinenhenkilö, mutta opastettu henkilö voi tehdä kunnossapitotöitä am-

mattitaitoisen henkilön opastuksella. Työtä tekevillä henkilöillä pitää olla käytet-

tävissään työhön tarvittavat työkalut, mittaus- ja testauslaitteet ja henkilösuojai-

met. (SFS 6002:2015. Sähkötyöturvallisuus, s37) 

 

Kunnossapitotöissä tapahtuvista keskeytyksistä on ilmoitettava sähkölaitteiston 

käyttöä valvovalle henkilölle. Kunnossapitotöiden lopettamisesta ilmoitetaan 

myös sähkölaitteiston käyttöä valvovalle henkilölle, jotta vastuu laitteiston käy-

töstä siirtyy sähkölaitteiston käytön valvojalle. (SFS 6002:2015. Sähkötyöturvalli-

suus, s40) 

 
2.4 Sähkötila ja keskukset 

 

Sähkötila on alue tai huone, johon pääsee vain sähköalan ammattilainen tai opas-

tettu henkilö (SFS 6000-1:2017. Pienjännitesähköasennukset, s.32). Sähkötiloille 

on kolme selkeää vaatimusta (ST 35. Sähkö- ja tietoteknisten järjestelmien tila-

varaukset, s.18): 

• Sähkötilat on merkittävä selkeästi ja näkyvästi tarpeellisilla kilvillä. 
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• Sähkötiloihin saavat päästä vain henkilöt, joilla on lupa siihen. 

• Sähkötilojen ovista pitää olla mahdollista poistua ulkopuolelle avaamalla 

ne ilman avainta, työkalua tai muuta laitetta, joka ei ole osa avausmeka-

nismia. 

 

 

KUVA 1. Sähkötilan varoituskilpi (Suomen Turvakilvet Oy. Kieltomerkit) 

 

Vahvavirtajärjestelmät ja telejärjestelmät tulisi rakentaa omiin keskustiloihin. Säh-

kötilojen tulee olla pölyämättömäksi pintakäsitelty ja riittävästi valaistu, jotta huol-

lot voidaan tehdä ilman lisävalaistusta. 

 

Pienjännitekeskuksien yleisvaatimuksiin liittyvässä standardissa SFS-EN 61439-

1:2018 on säädöksiä sähkötilan minimi ja maksimi lämpötilat sisä- ja ulkoraken-

nuksiin. Sähkötilan sisäasennuksissa ympäristön lämpötila ei saa ylittää +40 °C 

eikä sen 24 tunnin keskiarvo saa ylittää +35 °C. Ympäristön lämpötilan alaraja on 

–5 °C. Sähkötilan ulkoasennuksissa ympäristön lämpötila ei saa ylittää +40 °C 

eikä sen 24 tunnin keskiarvo saa ylittää +35 °C. Ympäristön lämpötilan alaraja on 

–25 °C (SFS-EN 61439-1:2018, s.60). Standardissa on myös säädöksiä, jotka 

määrittelevät kosteusolosuhteille vaatimukset sähkötilan sisä- ja ulkoasennuk-

sille. Riittävällä ilmanvaihdolla pidetään sähkötilan lämpötila tasaisena ja kos-

teusolosuhteet kuivana. Ilmanvaihdon avulla estetään myös tilan likaantuminen 

ylimääräiseltä pölyltä. 
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Keskukset tulee sijoittaa siten, että niihin on helppo päästä ja niiden on oltava 

sellaisessa tilassa, että niitä voidaan asentaa ja huoltaa ilman vaarantavia teki-

jöitä. Standardissa SFS-EN 61439-1:2018 on säädöksiä, jotka määrittävät kes-

kusten huoltoalueen leveydet, jotta keskusta voidaan asentaa, siirtää, käyttää ja 

huoltaa. 

 

 

KUVA 2. Esimerkki sähkötilojen suunnitteluun (SFS- 6000-7-729:2017, s.8) 

 

Hätätilanteen sattuessa poistumisteiden tarvitsee olla tarpeeksi leveitä, jotta pois-

tuminen tilasta suoriutuu vaivattomasti. Sähkötilat, joissa käytetään suojausta 

suojuksilla tai koteloinnilla sovelletaan seuraavia minimietäisyyksiä (SFS- 6000-

7-729:2017, s.6): 

• Käytävän leveys kytkinkahvojen ja erotusasennossa olevan katkaisijan tai 

kytkinkahvan ja seinän välillä 600 mm 

• Käytävän leveys suojusten ja kotelointien välillä tai suojusten ja koteloin-

tien ja seinän välillä 800 mm 

• Kattoverhouksen korkeus lattian yläpuolella 2 000 mm 

• Jännitteisten osien korkeus lattian yläpuolella 2 500 mm. 

 

 

KUVA 3. Minimi ohitusleveys evakuointitilanteessa (SFS- 6000-7-729, s.9) 
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Helposti kosketeltavien suojuksien ja koteloiden vaakasuorien yläpintojen kor-

keintaan 1,6 m korkeudella seisomatasosta pitää muodostaa vähintään koteloin-

tiluokan IPXXD mukainen suojaus. (SFS-EN 61439-1:2018, s.70) 

 

 

KUVA 4. Käytävä asennuksissa, joissa käytetään suojausmenetelmänä suojauk-

sia tai kotelointia (SFS- 6000-7-729, s.7) 
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2.5 Dokumentointi 

 

Dokumentointia koskeva vaatimus on mainittu asetuksen 1434/2016 liittyen (säh-

kölaitteistojen olennaiset turvallisuusvaatimukset) kohdassa 21. 

• Sähkölaitteisto on varustettava sen käyttöä ja hoitoa varten tarpeellisilla 

merkinnöillä ja varoituskilvillä. 

• Suojalaitteet, johdot ja johtimet on ryhmiteltävä selkeästi ja tarvittaessa 

merkittävä siten, että virtapiirit voidaan tunnistaa. 

• Sähkölaitteistosta on laadittava sen rakentamista, käyttöä ja hoitoa varten 

tarvittavat kaaviot ja ohjeet. 

 

Kohteen haltijan tulee huolehtia, että käyttödokumentit pidetään ajan tasalla ja 

käyttö-, huolto- ja kunnossapitohenkilöstön saatavilla kohteen koko elinkaaren 

ajan, jotta kohteen käyttö, huolto ja kunnossapito on mahdollista ja turvallisesti 

toteutettavissa. Ajan tasalla oleva käyttödokumentointi on ehdottoman tarpeelli-

nen myös muutos- ja laajennustöiden suunnittelussa ja toteutuksessa. (ST 13.30 

Sähkö- ja tietoteknisten järjestelmien käyttödokumentit. s.10) 

 

Sähkökeskuksiin liittyvät dokumentit helpottavat huollon tai asennuksien suorit-

tamista. Tärkeimmät dokumentit ovat pääkaavio, piirikaavio ja ohjauskaavio. 

Näistä dokumenteista saadaan selville pää- ja ohjauspiirien laitteet ja tunnukset.  

Dokumentit tulisi olla keskuksen välittömässä läheisyydessä. Dokumentit helpot-

tavat asentajaa saamaan laajemman käsityksen sähkölaitteistosta, joka puoles-

taan vähentää suoritukseen kulunutta aikaa. 
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3 KESKUSHUOLTORAPORTTI JA LASKENTATYÖKALU 

 

 

Caverion Suomi Oy:n Pirkanmaan alueelle tarvittiin sähkökeskuksien huolto ja 

kunnossapitoon soveltuva laskentatyökalu ja soveltaa jo käytössä olevaa kes-

kushuoltoraporttia Pirkanmaan alueelle sopivaksi. Keskushuoltoraportin ja las-

kentatyökalun tavoitteena on kehittää yrityksen liiketoimintaa. Keskushuoltora-

portin muokkauksilla helpotetaan asentajan raportoimista huoltosuorituksen ai-

kana. Laskentatyökalulla vähennetään laskijan käyttämää aikaa tarjouksen las-

kemiseen ja samalla saadaan asiakkaalle tarjous nopeammin. 

 

3.1 Keskushuoltoraportti 

 

Caverion Suomi Oy:llä on sähkökeskuksien huoltotöille tarkoitettu keskushuolto-

raportti, jonka mukaan huollot aikaisemmin tehtiin. Työnjohtajien ja asentajien 

kanssa pidettiin kokouksia, jossa pohdittiin keskushuoltoraportin parannusehdo-

tuksia. Parannusehdotuksia haluttiin työnjohtajien sekä asentajien näkökulmista. 

 

Asentajien puolesta haluttiin raportin olevan huoltotehtävien mukaan järjestyk-

sessä.  Työnjohdon näkökulmasta haluttiin lisätä kohta ’’viat ja sen arvioitu kor-

jausaika’’. Tämä helpottaisi työnjohtajaa antamaan asiakkaalle hinta erillisveloi-

tettavasta työstä, jos huollon yhteydessä havaitaan vika, joka tarvitsisi korjaus-

toimenpiteitä. 

 

Yllä mainitut parannusehdotukset korjattiin uuteen sähkökeskuksien keskushuol-

toraporttiin, joka näkyy liitteessä 1. Huollon suoritukset raportoidaan aina keskus-

kohtaisesti.  

 

3.1.1 Kohde- ja asiakastietojen täyttäminen 

 

Huolto suorituksen alkuvaiheessa asentaja täyttää raportin mukaiset kohdetiedot, 

jotta tiedetään kuka, missä ja milloin huolto on tehty. Lisäksi täytetään asiakkaan 

tai tilaajan tiedot ja tarvittaessa asiakasviite. Asiakasviite helpottaa asiakasta 

sekä työnlaskuttajaa laskutusvaiheessa. 
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Seuraavaksi täytetään keskuksen tiedot. Raporttiin kirjataan tarkastettavan kes-

kuksen tunnus, valmistaja ja nimellistiedot. Tämän jälkeen mitataan keskuksen 

virrat vaihe- ja nollajohtimista. Vaihevirtojen mittauksella tarkistetaan, että kuor-

mitus on tasaista eri vaiheilla. Nollajohtimen mittauksella tarkastetaan, että kes-

kuksen kuormitus on kompensoitu oikein. Esimerkiksi kiinteistön valaisimiin on 

vaihdettu loisteputkien tilalle led-loisteputket. Valaisimissa saattaa olla asennet-

tuna kompensointikondensaattori, joka on mitoitettu vanhojen loisteputkien mu-

kaan. Tämän seurauksena syntyy loistehoa, joka puolestaan kuormittaa nollajoh-

dinta. 

 

3.1.2 Sähkötila 

 

Sähkötila tarkastetaan, että ne noudattavat standardissa olevia määräyksiä ja 

vaatimuksia. Sähkötila siivotaan palovaaraa aiheutuvista jätteistä ja pölystä. Jos-

kus sähkötiloihin varastoidaan sinne kuulumatonta tavaraa, jotka saattavat ai-

heuttaa palovaaran tai hätätilanteen sattuessa tavarat ovat esteenä hätäpoistu-

misväylällä. Kuvassa 5 hyvä esimerkki sähkötilasta, jossa on riittävät tilat huol-

lolle ja poistumiselle. 
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KUVA 5. Sähkötilan riittävä ohitusleveys evakuointi tilanteessa 

 

Sähkötilassa pitää huomioida poistumistiet hätätilanteen sattuessa, että ne ovat 

tarpeeksi leveitä ja poistuminen tilasta on vaivatonta. Sähkökeskuksen edessä 

tulisi olla minimissään 600 mm tilaa, jotta minimi ohitusleveys täyttyisi. Monesti 

kiinteistöjen sähkötiloihin varastoidaan sinne kuulumatonta tavaraa. Varastointi 

lähtee liikenteeseen, kun jokin henkilö jättää tilaan tavaraa. Seuraavan henkilön 

tavaroiden varastointi onkin helpompaa, koska tilassa on jo muutakin sinne kuu-

lumatonta tavaraa. Näin ollen sähkötilaa saatetaan käyttää varastona, joka voi 

aiheuttaa palovaaraa ja hätätilanteissa evakuointi tilasta on hankalaa. 

 

Huoneen lukitus testataan, jotta tilaan pääsee vain sähköalan ammattilainen tai 

opastettu henkilö. Sähkötilan ilmanvaihto ja jäähdytys tarkistetaan aistinvarai-
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sesti, jotta ne ovat standardin mukaiset. Sähkötilassa tehdään lämpötila- ja kos-

teusmittaukset, jos tilan ilmanvaihto ja jäähdytys ei ole riittävän korkealla tasolla. 

Tilan valaistus tarkastetaan silmämääräisesti, jotta huoltotyöt voidaan tehdä il-

man lisävalaistusta.  

 

3.1.3 Dokumentit ja merkkaukset 

 

Sähkötilasta tarkistetaan, että sähkökeskuksen dokumentointi ja merkkaukset 

ovat standardien vaatimuksien mukaisesti tehty. sähkökeskuksen dokumentit tu-

lisi olla keskuksen välittömässä läheisyydessä. Keskuksen dokumenteista tarkis-

tetaan, että sieltä löytyvät seuraavat kaaviot ja piirustukset: pääkaavio, piirikaa-

vio, kokoonpanopiirustus ja keskuksen kojeluettelo.  Dokumentointiin liittyviä vaa-

timuksista löytyy kappaleesta 2.4 dokumentointi.  

 

Keskuksesta ja sen sähkölaitteistosta tarkastetaan, että ne ovat käyttöä ja hoitoa 

varten varustettu oikeilla merkinnöillä ja varoituskilvillä. Kuvissa 6 ja 7 nähdään 

vaatimuksien mukaiset merkinnät  
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KUVA 6. Sähkökeskuksen merkinnät 

 

Sähkökeskuksien merkinnöillä parannetaan käytettävyyttä sekä helpotetaan kes-

kuksien liittyvissä käyttöönotoissa, asennuksissa ja huolloissa. Huoltoa ja vian-

hakua on helpompi tehdä, kun merkinnät ovat asianmukaiset. Merkkaukset hel-

pottavat asentajaa hahmottamaan eri kokonaisuuksia ja tämä taas vähentää 

huoltoon tai vikaan käytettyä aikaa. 
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KUVA 7. Maadoituskaapelointien merkintä (Sähköinfo) 

 

Kaapeleiden selkeät merkinnät helpottavat huoltoa ja vianhakua. Merkinnästä 

huomataan kaapelin vaikutus alue tai kohde. Kaapelit voidaan asennusvaiheessa 

merkata permanenttitussilla tai merkintätyökalulla. Lopuksi kaapelit voidaan mer-

kata käyttämällä kaapelikilpeä. Kilvet pysyvät varmemmin kiinni kaapelissa ja ne 

ovat pidempiaikaisempia, kuin verrataan tussilla tehtyihin merkintöihin. 
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3.1.4 Sähkökeskus 

 

Seuraavaksi siirrytään sähkökeskuksen liittyviin tarkastuksiin. Ensin katsotaan 

keskuksen ulkopuoliset tekijät, jonka jälkeen tarkastetaan keskuksen sisäiset toi-

minnat. Keskuksen tarkastus aloitetaan kaapeleiden kiinnityksien, läpivientien ja 

kosketus suojauksien tarkastuksista. 

 

Keskukseen liitettyjen kaapeleiden kiinnitykset tarkastetaan, jotta kaapelit eivät 

irtoaisi keskuksesta muutostöitä tehdessä. Keskuksen ylä- ja alapuoliset läpivien-

nit tarkastetaan, että ne ovat IP-luokituksen mukaiset. IP-luokitus kertoo sähkö-

laitteen kotelointiluokan. Samalla tarkastetaan keskuskansien lukitukset ja kiinni-

tykset. 

 

Kuvassa 8 nähdään puutteelliset kosketussuojaukset johdonsuojakatkaisimien 

syöttävien päiden virtakiskoissa.  

 

 

KUVA 8. Puutteellinen kosketussuojaus pääkeskuksessa (Sähköasennus 

Kimmo Karvonen) 

 

Johdonsuojakatkaisijoiden virtakisko tulisi katkaista ja laittaa kiskon päähän pää-

tekappale tai tulpata ylimääräiset varat, jotta suojaus olisi turvallinen. Puutteelli-

nen kosketussuojaus voi aiheuttaa sähköiskun keskuksessa työskentelevälle 

henkilölle. 
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Viimeisenä päällisin puolin keskuksesta tarkastetaan mittarit, ohjauskytkimet ja 

merkkilamppujen kunto ja toiminta. Lisäksi testataan vikavirtasuojien toiminta, jos 

se on mahdollista suorittaa. Vikavirtasuojien testauksessa tulee sähkökatko sen 

takana oleville laitteille. Vikavirtasuojien testaaminen toiminnassa olevassa kiin-

teistöstä on tämän takia hankalaa toteuttaa. 

 

Jos keskuksen sisäpuolelta löytyy pölyä tai muuta roskaa, keskus imuroidaan 

paloa vaarantavista tekijöistä. Keskuksen sisään tulevista johdotuksista tarkaste-

taan, että heikko- ja vahvavirtakaapelointien osastointi on suoritettu oikein. Joh-

tojen osastoimisella eri jännitetasoihin vältytään sähkömagneettisilta häiriöiltä. 

Sulakekokojen ja johdinpoikkipintojen täsmäävyys tarkistetaan. Kaapeleiden 

kunto tarkistetaan, ettei kaapelin vaipat ole vaurioituneet tai hauraita.  

 

Keskuksen liitoskohdat lämpökuvataan lämpökameralla. Taulukon 1 mukaan voi-

daan verrata eri liitosten lämpötiloja toisiin komponentteihin tai ympäristön läm-

pötilaan. Lämpötilaerojen mukaan ryhdytään taulukon 1 mukaisiin toimenpiteisiin. 

 

TAULUKKO 1. Lämpötilaerot ja suositeltavat toimenpiteet (ST53.62, s.10) 

Lämpötilaero sa-
manlaisten kom-
ponenttien vä-
lillä yhtä suuren 
kuormituksen 
alaisena 

Lämpötilaero 
komponenttien 
ja ympäristön 
lämpötilan vä-
lillä 

Suositeltava 
toimenpide 

1 °C – 3 °C 0 °C – 10 °C Mahdollisesti ongelma,  
seuranta 

4 °C – 15 °C 11 °C – 20 °C Todennäköinen ongelma. 
Korjattava, kun tilanne sallii 
tilanne sallii. 

- 21 °C – 40 °C Jatkuva seuranta kor-
jaustoimenpiteisiin asti 

> 16 °C > 40 °C Suurella todennäköisyydellä 
ongelma,  
korjattava välittömästi 

 

Ennen kaapeleiden kiristämistä tarkastetaan, ettei keskuksesta löydy irtonaisia 

kaapeleita. Kaapeleiden liitosten kuntoa ja kireyttä testataan lämpökuvauksen 

perusteella, sekä tehdään pistokoe luontoisia kiristyksiä. Myös N- ja PE-johtimien 

liitokset tarkastetaan. 
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3.1.5 Muut tarvikkeet ja opastukset 

 

Sähkötilasta tarkastetaan löytyvätkö seuraavat ulkoiset tarvikkeet: maadoitusvä-

lineet, hihallinen sulakkeen vaihtokahva, kasvosuoja, työnaikaiset varoitustaulut 

ja varasulakkeet. Kyseisiä varusteita ei standardien mukaan vaadita, mutta ne 

olisi hyvä olla. Teollisuuden kohteissa nämä tarvikkeet yleensä löytyvät, koska 

ne edesauttavat asentajaa vikatilanteen sattuessa. Esimerkiksi tilanne, kun lait-

teeseen tulee vika ja sulake palaa. Laite tarkistetaan ja korjataan, mutta varasu-

laketta ei löydy. Aikaa kuluu siihen, kun sulaketta haetaan kaupasta. Teollisuu-

dessa pitkäkestoinen sähkökatko maksaa paljon enemmän, kuin varasulakkei-

den hankinta. 

 

Sähkötilassa olisi hyvä olla kuvan 9 mukainen taulu, josta löytyvät ensiapuohjeet 

sähkötapaturman sattuessa. 

 

 

KUVA 9. Sähkötapaturman ensiaputaulu 
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Kun asentaja on suorittanut kaikki raportinmukaiset tarkastukset, raportti lähete-

tään huoltoa vastaavalle huoltopäällikölle tarkastettavaksi. Vastaava huoltopääl-

likkö tarkastaa raportin ja tarvittaessa korjaa virheet. Tarkastuksen jälkeen huol-

topäällikkö lähettää raportin asiakkaalleen ja kommentoi epäkohtiin tarvittaessa. 

 

3.2 Huoltosuorituksen laskentatyökalu  

 

Tämän osion tarkoituksena on luoda Caverion Suomi Oy:n Pirkanmaan alueelle 

keskusten huolto ja kunnossapitopalvelulle laskentatyökalu. Laskentatyökalun 

tarkoituksena on luoda palvelulle hinta ja asiakkaalle valmis tarjous tehtävistä 

töistä. Laskentatyökalun avulla voidaan vähentää laskijan käyttämää aikaa tar-

jouksen tekemiseen. 

 

Huoltosuorituksen laskentatyökalun pohjana käytetään käytössä olevaa Excel 

taulukkoa, joka on tarkoitettu huoltopuolen tarjouksien laskemiseen. Yksinkertai-

suudessa laskentatyökaluun lisätään asentajan tunnit ja käytettävät materiaalit, 

jonka perusteella se luo katteellisen hinnan työlle ja tarvikkeille. Työkalussa on 

paljon muitakin toimenpiteitä, joita en lähde avaamaan tässä kappaleessa. 

 

Työn oikea hinnoittelu on kilpailun kannalta merkittävä tekijä. Työnhinnoittelun 

tulee kattaa työstä aiheutuvat kustannukset ja lisäksi tuottaa kohtuullinen voitto 

yritystoiminnalle. Hinnoittelua varten on selvitettävä yrityksen omat kustannukset.  

 

Hinnoittelussa tulee ottaa huomioon paikalliset markkinat kuten kysyntä, tarjonta, 

kilpailijat ja hintataso. Palvelun hinnalla ei kannata lähteä kilpailemaan, vaan tar-

koituksena on kehittää yrityksen toimintaa. Työn hintaan vaikuttavat monet eri 

tekijät kuten: 

• Käytetty työaika 

• Materiaalit 

• Asentajan kustannukset (kilometrit, ruokaraha, vakuutukset, jne.) 

• Työnjohtajan kustannukset 

• Työnlaatu 
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Laskentatyökalun yhtenä tavoitteena on vähentää laskijan käyttämää työaikaa, 

huoltotarjouksen laskemiseen. Tämän takia laskentatyökalu pyrittiin pitämään yk-

sinkertaisena, johonka on helppo täyttää laskentaa varten tarvittavat tiedot. Yh-

tenä lisäyksenä oli, että laskentatyökalu tekee valmiin tarjouksen, joka lähetetään 

suoraan asiakkaalle. Tämä tarjous voidaan tulostaa Excelissä PDF-tiedostoksi 

tarjous välilehdellä. Tarjouksessa mainitaan seuraavat asiat: 

• Tarjouksen laatimispäivämäärä 

• Kenelle tarjous lähetetään 

• Huoltokäynnillä suoritettavat toimenpiteet 

• Palvelun kokonaishinta 

• Tarjouksen voimassaoloaika 

• Tarjouksen tekijän yhteystiedot 

Huoltosuorituksen laskentatyökalua tarkastellaan paremmin liitteessä 2. 
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4 POHDINTA JA YHTEENVETO 

 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli laatia hinnoittelu huoltopalvelulle ja soveltaa 

Caverion Suomi Oy Tampere kiinteistöpalveluiden huolto ja kunnossapitotar-

kastuslomaketta, jotta Pirkanmaan alueella olisi paremmat valmiudet tehdä kes-

kusten huolto ja kunnossapitotöitä. Työkokemus, työnjohtajat ja asentajat edes-

auttoivat projektin edistämistä. Huoltosuoritukselle laadittiin laskentatyökalu ja 

työn raportointia sovellettiin Pirkanmaan alueelle sopivaksi. Yrityksellä on pa-

remmat valmiudet lähteä tarjoamaan sähkökeskuksien huolto ja kunnossapito-

palvelua tästä eteenpäin. 

 

Huoltosuorituksen keskushuoltoraportti on mielestäni kattava ja sen avulla saa-

daan seurattua kohta kohdalta, että kaikki tarkastettavat kohdat tulee tarkastet-

tua. Asiakas saa selkeän raportin tehtävistä tarkastuksista ja puitteista. Selke-

ällä raportilla saadaan kiinteistön haltija tietoiseksi kiinteistöjen sähkölaitteisto-

jen kunnostaan. Tietoisuuden lisääminen saa toivottavasti kiinteistön haltijat ha-

vahtumaan siihen, että keskuksien liittyvissä tiloissa ja laitteistossa on usein 

puutteita tai vikoja ja niitä tulisi huoltaa määrävälein. 

 

Palvelun hinnoittelutyökalu vaatii vielä tarkennusta, kun huoltoja aloitetaan teke-

mään. Tällöin saamme kohteita vertailtavaksi, jonka jälkeen saamme tarkem-

man tiedon työhön kuluvasta ajasta. Kun saamme tietoon tarkemman työhön 

kuluneen ajan, pystymme hinnoittelemaan huoltopalvelun tarkemmin. Huolto-

suorituksien jälkeen kysymme asiakaspalautetta tehdyistä töistä.  

 

Parannusehdotuksena olisi lisätä huolto ja kunnossapito palveluun erillinen hin-

noittelu lämpökuvaukselle. Yritykseltä löytyy standardien täyttämä lämpökamera 

ja sertifioidut lämpökuvaajat. Asiakkaille voitaisiin tehdä keskuksien ja laitteisto-

jen lämpökuvauksia. Tämä lisäisi kiinteistön haltija tietoisuutta omista laitteis-

taan.  

 

Sähkökeskuksien huolto- ja kunnossapito palvelu on nopea ja helppo tapa yllä-

pitää kiinteistön turvallisuutta ja arvoa. 
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